sible palaeographically, because Grocin was in London at this time (see his letter to Aldus, London, 27 Aug. (1499), printed in the *Aldine Astronomici Veteres*, Oct. 1499, f° T. v°, cf. EHR. xviii. 515) and is a likely person to have given Erasmus an introduction to Colet. E, which was printed in Erasmus' absence, has several obvious misprints, e.g. Ludolpho, Ep. 94, Annunciationis, Ep. 301. Evidence of the want of supervision in these volumes is given by the perpetuation of 'Clyston' (Ep. 194) in all editions after E.

4. Epistola] Ep. 45. As Colet had now been three years lecturing in Oxford (Ep. 108. 67), he must have seen the first edition (30 Sept. 1495) of Gaguin's *Histories*.

Commendat autem te mihi maxime, quod venerandus pater apud quem es isthic, Prior domus et ecclesiae Iesu Christi, heri mihi affirmavit te suo iudicio virum optimum esse et bonitate praeditum 10 singulari. Quam ob rem quantum possunt literae et rerum cognitio et sincera bonitas apud hominem, qui magis haec vult et optat quam profitetur, tantum tu mihi, Erasme, es iure istarum in te virtutum, et debes esse semper, commendatissimus. Quem cum videro, agam 15 praesens pro mea persona quod alii egerunt pro te absente, commendaboque me tibi tuaeque sapientiae, quem indigne alii mihi commendauerunt. Nam minor maiori commendari debet et indoctior eruditori. Verum si quid est in mea paruitate in quo tibi vel gratus vel vtilis esse potero, id erit in te tam promptum et liberale 20 quam vult ista tua et exigit praestantia, quam iam venisse in Angliam gaudeo; cui velim tam iucunda esset Anglia nostra, quam te vtilem ei tua doctrina arbitror esse posse. Ego vero sum in te, et ero, is qui debeo esse in eum quem opinor tum optimum tum doctissimum.

Vale ex cubiculo Oxoniae. [Anno millesimo quadringentesimo nonagesimoseptimo.] 25

<sup>106</sup>107. TO JOHN COLET.

Farrago p. 96.

F. p. 255: HN: Lond. v. 4: LB. 41.

Oxford.

(October 1499.)

ERASMVS IOANNI COLETO S. D.

Si quid omnino in meipso agnoscerem, Colete humanissime, vel mediocri laude dignum, laetarer profecto cum Hectore illo Neuiano laudari abs te, viro omnium facile laudatissimo; cuius ego iudicio tantum tribuo, vt longe mihi sit iucundior tacita tua vnus existimatio quam si vel vniuersum forum Romanum et acclamet et 5 applaudit, aut tanta me miretur imperitorum multitudo quantum Xersis exercitum fuisse ferunt. Vt enim Horatianum sequens in-

106. 17. et F: vt E.

24. Anno etc. *add. H.*

107. 5. F: vel si E.

106. 9. Prior domus] Richard Charnock, prior of St. Mary's College, a house founded in 1435 at the instance of a number of Austin abbots and priors, to enable young Austin canons to study at the University. See Wood's *City of Oxford*, ed. A. Clark, OHS., vol. ii. pp. 228-45.

Charnock had been prior of the Austin house at Dunstable, in Bedfordshire, before 1 Oct. 1492, when his successor was appointed (Dugdale, vi. 239). His name does not occur in Wood's list of priors of St. Mary's,

which is incomplete; but as Wood mentions a prior Hakborn in 1501, that may be taken as the date of Charnock's translation to be prior of the Austin settlement in London (see Ep. 240). Dugdale (vi. 151) says that he died in 1507; but adds the conflicting statement that his successor was appointed on 4 Aug. 1505, after his death. The absence of mention of him in Erasmus' letters from England in 1505-6 is some confirmation for the earlier date.

107. 2. Neuiano] Cic. *Fam.* 5. 12. 7.

7. Horatianum] Ep. 1. 19. 37.

stitutum ventosae suffragia plebis nunquam sum aucupatus, quippe  
 quae pari temeritate et probat et reprehendit; ita a probatissimis  
 10 viris laudari pulcherrimum semper existimaui, qui nec falso quen-  
 quam pro sua simplicitate velint laudare, nec possint pro sua prudentia  
 falli, quorum neque doctrina suspicionem erroris, nec vita assenta-  
 tionis recipit. Verum tuae laudes, mi Colete, tantum abest vt mihi  
 15 cristas erexerint, vt homo natura putidulus vehementius etiam mihi  
 displicerim. Videor enim admoneri qualem me esse conueniat,  
 quum ea de me praedicantur quae in aliis veneror, in me desydero.

Noui, noui ipse optime, qua me parte calceus stringat. Neque  
 tamen eorum, qui me tibi tam amanter commendarunt, aut officium  
 aut humanitatem reprehendo, neque tuam in recipienda commenda-  
 20 tione facilitatem vitupero. Siquidem vt humani est hominis de  
 ignotis benigne sentire, ita festiui ac facilis amicis libenter credere.  
 Nam quod ex meis ipsius scriptis me laudas, id tale esse puto vt aut  
 vrbana laudatiuncula nos ad virtutem excitare volueris, aut incredibili  
 quadam modestia tua fieret vt aliena tibi nimis placerent, tua nimium  
 25 displicerent. Quare animum quidem in me tuum tam promptum,  
 tam propensum, tam candidum amplector, vt debeo, libenter, veneror,  
 exosculor; iudicium amo vt amicum, non probo vt verum: non quod  
 te iudicem aut parum idoneum existimem, quum sis prudentia vir  
 singulari, aut fictum, quum animi tui simplicitatem non ignorem;  
 30 sed quod partim amore lapsus commendatoribus meis nimium cre-  
 dideris, partim candore miro quodam atque modestia alienis laudibus  
 nimium benigne faueris. Qui tamen error tuus, mi Colete, hoc mihi  
 debet esse iucundior, quod ab eo sit animo profectus qui me semper  
 vnice delectauit, humano, facili, candido, ab omni inuidientiae labe  
 35 alienissimo. Malo itaque te de nobis amanter errare quam integrum  
 nihil falli.